



## Motion till Svenska Dövidrottsförbundets förbundsstämma 2019

---

### ”Definition av parasport och dövidrottens relation till begreppet”

#### Bakgrund

Det relativt nya begreppet parasport (eller paraidrott) börjar i praktiken även leda till ett paradigmskifte inom idrottsrörelsen, där dövidrotten blir marginaliserad och med anledning av vår litenhet hamnar i ett slags ingenmansland. Från att tidigare ha velat bryta oss ur det dåvarande Handikappidrottsförbundet, något dövidrotten till sist gjorde efter många års arbete med att bevaka sin egen suveränitet, har parasporten genomgått en stor utveckling de senaste åren inom svensk idrott. Det kan vara läge nu att börja fundera, diskutera och analysera vilka vägskalet vi står framför nu och hur dövidrotten får de bästa förutsättningarna att i framtiden utveckla vår idrott.

Begreppet parasport, eller paraidrott, är ett relativt nytt begrepp som ersatte det tidigare begreppet handikappidrott och är samlingsnamnet för sport och idrott för personer med funktionsnedsättning. En felaktig uppfattning hos många, även till och med inom idrottsrörelsen, är att parasport bara består av Svenska Parasportförbundet. Precis som handikappidrott, då det begav sig, bestod av både Handikappidrottsförbundet och Dövidrottsförbundet ska parasport alltså bestå av både Parasportförbundet och Dövidrottsförbundet. Byte av namn från handikappidrott till parasport har inte på något sätt berört den egentliga definitionen av vad som ska anses som idrott för personer med funktionsnedsättning.

Dövhet och hörselnedsättning är på alla sätt en grav medicinsk och fysisk funktionsnedsättning och definieras därefter. Utan tillgång till antingen ett visuellt språk eller hörseltekniska hjälpmedel kan döva personer inte inkluderas i en annan verksamhet som då skulle vara ytterst otillgänglig för den målgruppen. Inom idrotten ger också hörselförmåga och ljuduppfattning en enorm fördel på många olika sätt i så gott som samtliga idrotter som bedrivs, det ger också döva och hörselskadade idrottare väldigt annorlunda förutsättningar och särskilt behov av stöd för att utöva idrott.

Den tidigare statliga utredningen Idrott åt alla (SOU 1969:29) fastställde att samhällsstödet till svensk idrott skulle utformas så att alla människor ges möjlighet till att utöva idrott. Utredningen resulterade också i ett beslut av Sveriges riksdag år 1969 om att inrätta Svenska Handikappidrottsförbundet som ett gemensamt och sammanhållande förbund för samtliga typer av funktionsnedsättningar. I detta förbund ingick Dövidrottsförbundet som en kommitté fram till år 1995 då Riksidrottsmötet (RIM) beslöt att Dövidrottsförbundet skulle inträda i Riksidrottsförbundet (RF) som ett eget förbund med samma status som Handikappidrottsförbundet och övriga specialidrottsförbund. I och med detta beslut på RIM fick svensk idrott två separata förbund med samma status inom handikappidrotten, det som senare kom att benämnas parasporten, närmare bestämt idrott för personer med funktionsnedsättning.

I skrivande stund har till exempel Stockholms idrottsförbund lämnat ett förslag om att ta bort det särskilda stödet till Dövidrott Östra, som tidigare reglerats i ett avtal med Stockholms läns landsting. Landstinget har i sitt stöd till den regionala idrottsrörelsen villkorat att bland annat personer med funktionsnedsättning ska prioriteras och då använt begreppen parasport och parasportförbund, utan att egentligen specifikt benämna Parasportförbundet. Det kan leda till tolkningar om vilka idrotter och organisationer som ska anses som bidragsberättigade för detta särskilda stöd, trots att andemeningen sannolikt handlar om att ge stöd till de förbund som huvudsakligen organiserar idrott för personer med funktionsnedsättning.

Sedan tidigare tittar Riksidrottsförbundet och Riksidrottsstyrelsen på hur svensk idrott ska organisera sig i framtiden, bland annat vilka förbund/idrotter som kan slås ihop med mera. Vilka signaler har förbundsstyrelsen fått från RF om hur de ser på dövidrotten, vår särställning och vilken plats vi ska ha inom svensk idrott i en framtid där parasport kanske inkluderats i samtliga specialidrottsförbund?

### **Yrkande**

IK Hephata hemställer till förbundsstämman att besluta

**att** förbundsstyrelsen ska arbeta för att Riksidrottsförbundet och den samlade idrottsrörelsen på alla nivåer, landsting, kommuner samt övriga organisationer ska få ökad förståelse om att dövidrotten även är en del av parasporten i den bemärkelsen att dövidrotten också organiserar idrott för personer med funktionsnedsättning;

**att** förbundsstyrelsen ska arbeta för att dövidrotten fortsättningsvis ska få ta del av särskilda offentligt rättsliga stöd, även ekonomiska sådana, som avses för personer med funktionsnedsättning och/eller parasport;

**att** förbundsstyrelsen ska inleda en kartläggning och närmare undersöka vilka för- och nackdelar det finns att närma oss Parasportförbundet och även vilka förutsättningar det finns för att slå ihop förbunden och implementera dövidrotten i Parasportförbundet och/eller övriga specialidrottsförbund;

**att** detta kartläggande arbete bör ske i nära samråd med representanter från RF, Parasportförbundet och ytterligare utvalda SF.

Stockholm den 1 november 2018

IDROTTSKLUBBEN HEPHATA

Romel Belcher  
Ordförande

